

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE
AV. JÚLIO DE CASTILHOS, 898, CENTRO
Fone: (54) 3381-9000
SITE: www.soledade.rs.gov.br

Requisição de Necessidades Nº 993/2025.

Órgão e Unid	Fonte de Recurso	Nome fonte do Recurso	Proj/ Ativ	Cód Desp.	Cód. Categ. Econ.
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE -	1500	Recursos não Vinculados de Impostos	150	4826	339030360000

Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL/HOSPITALAR, ODONTOLÓGICO E DE USO VETERINARIO, TUDO CONFORME TERMO DE REFERENCIA EM ANEXO. .

Item	Cód	Descrição	Und	Qunt.	VI Unit.R\$	VI Total R\$
1	44997	Abaixador de madeira para língua c/ 100 unidades	PC	500,0000	7,63	3.815,00
2	17305	Abocath nº 18 cateter p/ infusão intravenosa	und	1.000,0000	1,53	1.530,00
3	17306	Abocath nº 20 cateter p/ infusão intravenosa	und	500,0000	2,56	1.280,00
4	17307	Abocath nº 22 cateter p/ infusão intravenosa	und	3.000,0000	2,46	7.380,00
5	17308	Abocath nº 24 cateter p/ infusão intravenosa	und	3.000,0000	2,45	7.350,00
6	45553	Abridor de boca	par	300,0000	8,90	2.670,00
7	45554	Ácido gel para condicionamento dentário armazenado em seringa com aplicador composto por ácido fosfórico	und	300,0000	1,65	495,00
8	44998	Ácido peracético 0,2%	l	10,0000	100,00	1.000,00
9	30001	Adesivo Odontológico Fotopolimerizável 6ml	und	300,0000	116,74	35.022,00
10	45555	Adesivo para resina fotopolimerizável	fr	300,0000	141,68	42.504,00
11	2275	Água Deionizada para Autoclave frasco 5 Litros	fr	800,0000	18,54	14.832,00
12	34366	Água destilada para injeção flaconete 10ml	und	2.000,0000	0,54	1.080,00
13	51721	Água estéril frasco de 250ml	und	300,0000	8,01	2.403,00
14	2862	Água oxigenada volume 10 - 01 litro.	fr	400,0000	7,25	2.900,00
15	51874	Água oxigenada para curativo.	l	50,0000	6,99	349,50
16	17324	Agulha descartável 40 x 12	und	4.500,0000	0,23	1.035,00
17	45556	Agulha gengival esterilizada curta, caixa com 100 unidades	cx	200,0000	67,00	13.400,00
18	49776	Agulha gengival esterilizada extra longa, caixa com 100 unidades	cx	200,0000	67,00	13.400,00
19	49775	Agulha gengival esterilizada longa, caixa com 100 unidades	cx	200,0000	67,00	13.400,00
20	46436	Agulha hipodérmica 40x12 c/ 100 unidades	cx	50,0000	23,00	1.150,00
21	46437	Agulha hipodérmica 40x12 na cor rosa, c/ 100 unidades	cx	2.003,0000	26,00	52.078,00
22	51722	Agulha hipodermica descartável 13x30 mm	und	3.000,0000	20,90	62.700,00
23	47594	Agulha hipodermica descartável 13x45	und	3.200,0000	13,09	41.888,00
24	47595	Agulha hipodermica descartável 30x7	und	3.700,0000	13,13	48.581,00
25	47596	Agulha hipodermica descartável 30x8	und	100,0000	13,10	1.310,00
26	48679	Agulha hipodérmica descartável de 01ml, graduada 0,01, caixa	cx	100,0000	60,00	6.000,00

		com 100 unidades.				
27	48680	Alavanca apical curva 303	und	50,0000	58,00	2.900,00
28	45557	Alavanca apical reta 304	und	500,0000	58,00	29.000,00
29	51723	ÁLCOOL 92,8° INPM (96° GL). Utilizado para limpeza geral e desinfecção. Uso hospitalar. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, lote e registro na ANVISA. Frasco de 1 litro.	und	300,0000	12,94	3.882,00
30	47423	Álcool em gel anti-séptico 70%, para as mãos com aloe e vera, 1 lt	fr	500,0000	17,41	8.705,00
31	49774	Alginato de cálcio	rl	80,0000	18,50	1.480,00
32	49773	Alginato de prata	rl	80,0000	18,50	1.480,00
33	51724	ALGINATO ODONTOLÓGICO TIPO I. Material para modelagem odontológico Tipo I (presa rápida - 1,5 a 3 segundos). Material livre de poeira, alta performance, alta resistência ao rasgamento	und	50,0000	56,99	2.849,50
34	45559	Alginato p/ impressões com clorhexidina presa normal tipo II	PC	200,0000	18,50	3.700,00
35	50764	Algodão rolo 500 gr	rl	200,0000	27,48	5.496,00
36	46433	Almofada para assepsia - Álcool isopropílico 70%, caixa com 200 unidades	cx	50,0000	15,38	769,00
37	40027	Almotolia Plástica 100ml	und	205,0000	2,75	563,75
38	50730	Almotolia plástica 125ml	und	200,0000	2,59	518,00
39	7365	Almotolia Plástica 250ml	und	205,0000	3,20	656,00
40	51725	ALVEOLO TOMO LUER CURVO. Fabricado em aço inoxidável, autoclavável. Medindo aproximadamente 16cm. Embalagem individual contendo dados de identificação, procedência, lote e registro na ANVISA. Unidade	und	20,0000	108,99	2.179,80
41	45560	Amálgama c/ 50 cápsulas 01 porção	pt	500,0000	88,00	44.000,00
42	33432	Aminofilina 24mg/ml sol inj.	amp	5.000,0000	96,70	483.500,00
43	30093	Amoxicilina 250mg/5ml 60ml	fr	2.000,0000	20,18	40.360,00
44	203	Amoxicilina 500mg	cpr	200,0000	2,58	516,00
45	34679	Amoxicilina 500mg + Clavunato de potássio 125mg	cpr	500,0000	3,25	1.625,00
46	41266	Amoxicilina 50mg+Ac. Clavulânico 12,5mg susp 75ml	fr	600,0000	84,26	50.556,00
47	51726	ANESTÉSICO DE PRILOCAÍNA 3% COM FELIPRESSINA 0,03UI/ML. Caixa com 50 tubetes de cristal com 1,8ml De solução, em embalagem blister, conforme constar no registro do produto. Embalagem contendo dados	cx	30,0000	225,60	6.768,00
48	51727	ANESTÉSICO INJETÁVEL A BASE DE MEPIVACAÍNA 2% COM VASOCONSTRITOR 1:100.000. Caixa com 50 tubetes De cristal com 1,8ml cada. Acondicionados em blisters lacrados com 10 tubetes cada. Embalagem com dados	cx	50,0000	224,05	11.202,50
49	45561	Anestésico injetável local composto de articaína 4 %	cx	100,0000	172,50	17.250,00
50	45562	Anestésico injetável local composto de lidocaína 2 %	cx	100,0000	111,00	11.100,00
51	45563	Anestésico injetável local composto de mepivacaína	cx	100,0000	151,50	15.150,00
52	45564	Anestésico injetável local composto de mepivacaína 3 % sem vaso constritor	cx	100,0000	147,10	14.710,00
53	45565	Anestésico tópico composto de 20 % de benzocaína, frasco com 12 g	fr	10.000,0000	10,23	102.300,00
54	51728	ANTISSÉPTICO BUCAL A BASE DE DIGLICONATO DE CLOREXIDINA A 0,12%. Sem álcool. Embalagem contendo Dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, validade e número de registro	und	15,0000	35,90	538,50

55	51675	APARELHO PARA EXERCÍCIO RESPIRATÓRIO SHAKER CLASSIC NCS	und	20,0000	47,77	955,40
56	51729	APARELHO TENS FES PARA FISIOTERAPIA PORTÁTIL	und	10,0000	872,10	8.721,00
57	45566	Aplicador de adesivo para resina com haste com uma ponta flocada com micro cerdas de nylon	cx	15.000,0000	14,80	222.000,00
58	51730	APLICADOR DESCARTÁVEL PARA USO ODONTOLÓGICO. Disponível nos tamanhos regular, fino e extra-fino (na contratação será informado o tamanho que deverá ser fornecido). Caixa com 100 aplicadores.	cx	80,0000	20,99	1.679,20
59	15264	Atadura de crepe 13 fios 12 cm x 1,80 m, 60% algodão e 28% poliamida e 12% poliéster	rl	2.650,0000	2,00	5.300,00
60	40031	Atadura de crepe 13 fios 15 cm x 1,80 m, 60% algodão e 28% poliamida e 12% poliéster	rl	100,0000	2,04	204,00
61	34927	Atadura de crepe 13 fios 30 cm x 1,80 m, 60% algodão e 28% poliamida e 12% poliéster	rl	100,0000	3,00	300,00
62	36132	Atadura de rayon 7,5cm x 5m	rl	1.500,0000	7,32	10.980,00
63	47424	Atadura elastica 12 cmx2,2m, composição 54% poliamida, 23% algodão, 23% poliéster	rl	1.500,0000	2,50	3.750,00
64	47425	Atadura elastica 15cmx2,2m, composição 54% poliamida, 23% algodão, 23% poliéster	rl	500,0000	2,75	1.375,00
65	46450	Atadura elástica nevada	und	500,0000	2,24	1.120,00
66	46449	Atadura elástica nevada 15 cm x 2,2 m	und	1.500,0000	2,24	3.360,00
67	46448	Atadura larga de crepe 15 cm x 15 cm	und	1.500,0000	3,00	4.500,00
68	46447	Atadura larga de crepe 20 cm x 20 cm	und	1.000,0000	3,00	3.000,00
69	50765	Atadura de crepe 13 fios 08 cm x 1,80 m, 60% algodão e 28% poliamida e 12% poliéster	rl	2.500,0000	1,30	3.250,00
70	43110	Autoclave 21 litros, 220 v, novo, digital, potência mínima de 1600 w, diâmetro da câmara de no mínimo 240 mm, profundidade da câmara de no mínimo 430 mm, câmara de esterilização em aço carbono/inox/alumínio, com temperatura de operação de no mínimo 121°.	und	10,0000	2.300,00	23.000,00
71	47598	Autoclave 60 litros, 220 v, novo, com potência mínima de 2000 w, câmara de esterilização em inox, diâmetro da câmara de no mínimo 300 mm, profundidade da câmara de no mínimo 500 mm e temperatura de operação de no mínimo 121°C.	und	10,0000	4.500,00	45.000,00
72	49772	Avental de chumbo com protetor de tireóide.	und	1.000,0000	520,00	520.000,00
73	48681	Avental descartável, confeccionado em TNT, gramatura 60.	und	500,0000	9,00	4.500,00
74	45567	Babador odontológico descartável impermeável, medindo 33 x 44 cm, com camada celulose absorvente, pct com 100 unidades	PC	500,0000	20,00	10.000,00
75	47601	Balança antropométrica eletrônica infantil, nova, com capacidade de peso de 15 kg com divisões de 05g, concha anatômica em polipropileno com medida de 540 mm x 290 mm injetada em material anti-germes, display de LED com 06 dígitos de 14,2mm de altura x 08,1mm de largura, estrutura interna em aço carbono com acabamento bicromatizado, pés reguláveis em borracha sintética, fonte externa de 90 a 240 VAC com chaveamento automático, função tara até a capacidade máxima da balança, homologada pelo INMETRO e com certificado de garantia mínima de doze (12) meses a contar da data de entrega.	und	5,0000	1.070,00	5.350,00
76	47599	Balança antropométrica eletrônica para adulto, nova, com capacidade de peso de 200 kg, display de 06 dígitos em LCD com backlight, teclado membrana em policarbonato de alta resistência, função tara até a capacidade máxima da balança, fonte de alimentação externa de 90V a 240V AC com	und	2,0000	1.633,90	3.267,80

		chaveamento automático, plataforma e coluna em aço carbono, pés reguláveis em borracha sintética, tapete antiderrapante, antropômetro em alumínio anodizado e litografado com medida de até 02 metros com fração de 0,5 cm, acabamento em tinta poliéster a pó na cor branca, dimensão de 340 mm x 390 mm, homologada pelo INMETRO e com certificado de garantia mínima de doze (12) meses a contar da data de entrega.				
77	47600	Balança antropométrica eletrônica para obeso, nova, com capacidade de peso de 300 kg com divisões de 50g, régua antropométrica com escala na faixa de 1,00 a 2,00 metros, display de LED com 06 dígitos de 14,2 mm de altura x 08,1mm de largura, plataforma de 400 mm x 500 mm com pintura a pó de alta resistência, estrutura em aço carbono, cor branca de pintura em esmalte PU, fonte externa de 90 a 240 VAC com chaveamento automático, função tara até a capacidade máxima de pesagem, homologada pelo INMETRO e com certificado de garantia mínima de doze (12) meses a contar da data de entrega.	und	10,0000	1.633,90	16.339,00
78	47720	Balança digital, nova, de bioimpedância, com capacidade de até 150 kg, com possibilidade de medição do braço até o pé	und	12,0000	652,00	7.824,00
79	45533	Bandagem hipoalérgica, com fita microporosa, disco absorvente de tecido agulhado e protegido por papel siliconado, redondo, cx c/ 500 unidades	cx	50,0000	22,00	1.100,00
80	81	Bandeja retangular em aço inoxidável, dimensões 22 cm x 12 cm x 1,5 cm	und	30,0000	31,20	936,00
81	51731	BICICLETA ERGOMETRICA EXERCICIOS PERNAS Exercitador mini bike para pés e braços	und	20,0000	297,51	5.950,20
82	50692	Bloco de yoga - tijolinho de ioga em e.v.a	und	50,0000	52,25	2.612,50
83	30686	Bobina para esterilização com indicador para uso em esterilização a vapor, de papel grau cirúrgico e filme plástico, medindo 150 mm x 50 metros	BB	60,0000	108,00	6.480,00
84	44999	Bobina para esterilização com indicador para uso em esterilização a vapor, de papel grau cirúrgico e filme plástico, medindo 300 mm x 50 metros	BB	200,0000	237,00	47.400,00
85	30687	Bobina para esterilização com indicador para uso em esterilização a vapor, de papel grau cirúrgico e filme plástico, medindo 80 mm x 50 metros	BB	200,0000	58,00	11.600,00
86	47426	Bobina saco plástico rolo de 5litros com 100 unidades	BB	10,0000	58,00	580,00
87	50684	Bola feijão	und	10,0000	109,90	1.099,00
88	44848	Bola suíça 65 cm	und	50,0000	59,90	2.995,00
89	50685	Bola Suíça Pilates 55cm	und	50,0000	81,90	4.095,00
90	50687	Bolinha mini massage ball - exercitador de mão supermedy	und	50,0000	7,20	360,00
91	50686	Bolinhas anti stress lisa apertar	und	50,0000	5,41	270,50
92	663	Bolsa coletora de urina, sistema fechado, cap. 2000 ml	und	600,0000	10,30	6.180,00
93	51732	BOMBA À VÁCUO. Potência de 1/2HP ?0,37 KW, permitindo operar até 2 consultórios simultaneamente. Filtro de detritos, evitando desgaste e travamentos, aumentando a vida útil do equipamento.	und	5,0000	1.429,05	7.145,25
94	50483	Bota de Unna, Bandagem com pasta de Zinco	und	100,0000	41,58	4.158,00
95	50484	Bota de Unna, Bandagem com PHMB e AGE Polihexam Umecta	und	100,0000	100,80	10.080,00
96	50699	Botões seringa tríplice água e ar	und	50,0000	54,06	2.703,00
97	51662	Broca alta rotação 3217F	und	50,0000	13,90	695,00
98	51733	BROCA BAIXA ROTAÇÃO LENTULO 25MM. Com espiral em aço inoxidável. Caixa com 4 unidades. Disponível Nos	cx	30,0000	75,59	2.267,70

		números nº 1-4 (SORTIDA) , nº 1, nº 2, nº 3 e nº 4 (na contratação será informada a numeração)				
99	51734	Broca cabide cirúrgica esférica nº 06	und	30,0000	13,90	417,00
100	51735	Broca carbide 2	und	15,0000	6,73	100,95
101	45570	Broca carbide 4	und	100,0000	9,00	900,00
102	45571	Broca carbide 6	und	30,0000	9,00	270,00
103	45572	Broca carbide 8	und	30,0000	9,00	270,00
104	45568	Broca carbide cirúrgica cônica de corte cruzado nº 701	und	30,0000	12,54	376,20
105	45569	Broca carbide cirúrgica cônica de corte cruzado nº 702	und	100,0000	12,54	1.254,00
106	51736	Broca carbide esférica 2	und	30,0000	19,90	597,00
107	51737	Broca carbide esférica 4	und	30,0000	19,90	597,00
108	51738	Broca carbide esférica 6	und	30,0000	19,90	597,00
109	51739	Broca carbide esférica 8	und	30,0000	19,90	597,00
110	51740	BROCA CARBIDE HASTE LONGA 32MM. Disponível nas numerações 01, 02, 03, 04, 06, 08, 245, 329 e 330 (na contratação será informada a numeração a ser fornecida). Embalagem individual contendo dados de identificação	und	60,0000	18,50	1.110,00
111	51741	BROCA CARBIDE PARA PEÇA RETA. Autoclavável. Disponível nos tamanhos 04, 06 e 08 (na contratação Será informada a numeração a ser fornecida). Embalagem individual contendo dados de identificação	und	30,0000	30,00	900,00
112	45573	Broca cirúrgica zekrya	und	50,0000	58,30	2.915,00
113	45574	Broca de alta rotação - 3168f	und	100,0000	15,00	1.500,00
114	45575	Broca de alta rotação - 3215f	und	100,0000	15,00	1.500,00
115	45576	Broca diamantada 1012	und	100,0000	15,00	1.500,00
116	45577	Broca diamantada 1014	und	100,0000	15,00	1.500,00
117	45578	Broca diamantada 1016	und	100,0000	15,00	1.500,00
118	51742	BROCA DIAMANTADA 1ª SÉRIE PARA ALTA ROTAÇÃO. Produzida em aço inoxidável de alta resistência, grãos de diamantes aglutinados sobre a haste por níquel eletrogalvânico. Apresentada em embalagem individuais	und	30,0000	15,90	477,00
119	51743	BROCA DIAMANTADA 2ª SÉRIE PARA ALTA ROTAÇÃO. Produzida em aço inoxidável de alta resistência, grãos de diamantes aglutinados sobre a haste por níquel eletrogalvânico. Apresentada em embalagem individuais	und	30,0000	15,90	477,00
120	51744	BROCA DIAMANTADA 3ª SÉRIE PARA ALTA ROTAÇÃO. Produzida em aço inoxidável de alta resistência, grãos de diamantes aglutinados sobre a haste por níquel eletrogalvânico. Apresentada em embalagem individuais	und	30,0000	22,90	687,00
121	45579	Broca diamantada esférica haste longa 1012HL	und	100,0000	15,00	1.500,00
122	45580	Broca diamantada esférica haste longa 1014HL	und	100,0000	15,00	1.500,00
123	45581	Broca diamantada esférica haste longa 1016HL	und	100,0000	15,00	1.500,00
124	51745	BROCA ENDO Z FG. Para alta rotação, autoclavável. Número 152. Embalagem individual contendo dados De identificação, procedência e lote. Unidade.	und	30,0000	28,90	867,00
125	45582	Broca para acabamento de resina 1190F	und	100,0000	15,00	1.500,00
126	41998	Broca para acabamento de resina 2135F	und	100,0000	15,00	1.500,00
127	41999	Broca para Acabamento de Resina 2195F	und	100,0000	14,90	1.490,00
128	45583	Broca para acabamento de resina 3118F	und	100,0000	15,00	1.500,00
129	48664	Broca ponta diamantada chama nº 3118	und	100,0000	15,00	1.500,00

130	48663	Broca ponta diamantada cilíndrica nº 3123	und	100,0000	15,00	1.500,00
131	51746	Broca ponta diamantada cônica 2135	und	30,0000	14,50	435,00
132	51747	Broca ponta diamantada cônica 2135FF	und	30,0000	14,50	435,00
133	51748	Broca ponta diamantada cônica 4138	und	30,0000	14,50	435,00
134	51749	Broca ponta diamantada cônica 4138FF	und	30,0000	14,50	435,00
135	48662	Broca ponta diamantada cônica nº 2068	und	50,0000	15,00	750,00
136	51750	Broca ponta diamantada cônica pontiaguda 2200	und	30,0000	11,64	349,20
137	51751	Broca ponta diamantada cônica pontiaguda 2200FF	und	30,0000	11,64	349,20
138	51752	Broca ponta diamantada cônica pontiaguda 3195	und	30,0000	15,79	473,70
139	51753	Broca ponta diamantada cônica pontiaguda 3195FF	und	30,0000	15,79	473,70
140	50766	Bromoprida 10mg/2ml IV/IM, caixa com 100 ampolas (G).	cx	100,0000	339,00	33.900,00
141	51754	Cabeçote refletor kawo completo	und	50,0000	765,00	38.250,00
142	51755	CABO DE BISTURI N 3. Fabricado em aço inoxidável, autoclavável. Unidade	und	40,0000	13,90	556,00
143	51756	Cabo de bisturi nº 12	und	20,0000	25,00	500,00
144	45584	Cabo de espelho odontológico em alumínio	und	50,0000	9,68	484,00
145	50680	Cabo de tens - compatível com modelo tensmed	und	50,0000	36,22	1.811,00
146	50681	Cabo de tens stimulus Physio 4 canais	und	50,0000	129,90	6.495,00
147	51757	Cabo para bisturi nº 10	und	20,0000	19,80	396,00
148	51758	Cabo para bisturi nº 11	und	20,0000	19,90	398,00
149	51759	Cabo para bisturi nº 15	und	20,0000	19,69	393,80
150	51760	Cabo para bisturi nº 15C	und	20,0000	19,69	393,80
151	51761	Cabo para bisturi nº 23	und	21,0000	19,90	417,90
152	51405	Cadeira de coleta de sangue	und	3,0000	489,59	1.468,77
153	47503	Cadeira odontológica completa (equipo/sugador/refletor), com posição de trabalho e volta a zero, cabeceira articulada, pedal de comando da cadeira, equipo tipo cart ou acoplado pneumático com 01 seringa tríplice e 03 terminais para acoplar peças de mão, refletor multifocal com intensidade mínima de 10000 lux e unidade de água com no mínimo 01 sugador, acompanhado de mocho odontológico na mesma cor da cadeira odontológica, cuba de porcelana ou cerâmica, com caneta de rotação, contra ângulo, peça reta e micro motor	und	5,0000	40.660,00	203.300,00
154	42680	Caixa Organizadora Plástica 78Lts 40x45x63 com tampas e travas laterais	und	105,0000	72,00	7.560,00
155	51762	CAMPO CIRÚRGICO ESTÉRIL FENESTRADO. Para realização de pequenos procedimentos cirúrgicos. Fabricado Em não tecido. Tamanho 40x40cm. Unidade.	und	300,0000	5,06	1.518,00
156	51849	Campo estéril 45 x 45cm, com 50 unidades	cx	1.000,0000	153,15	153.150,00
157	9108	Campo Estéril Descartável 75cm x 75cm 30g/m² com 13 fios	PC	50,0000	15,00	750,00
158	12845	Caneleiras 1/2 Kg	par	50,0000	25,60	1.280,00
159	37303	Caneleira 1kg	und	50,0000	25,60	1.280,00
160	49545	Caneleira 2 Kg	und	50,0000	25,60	1.280,00
161	50678	Caneleira 3kg	par	50,0000	25,60	1.280,00
162	45585	Caneta de alta rotação com sacador	und	30,0000	311,25	9.337,50
163	51763	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO ODONTOLÓGICA. Esterilizável até 135°C. Durabilidade garantida por até 1.000 Ciclos de esterilização. Garantia: mínimo de 12 Meses. Com registro na Anvisa. Spray triplo.	und	15,0000	1.390,00	20.850,00

164	49771	Caneta de baixa rotação com contra ângulo	und	30,0000	311,25	9.337,50
165	45534	Cânula orofaríngea de guedel, tamanhos de 0 a 05.	kit	1.000,0000	25,00	25.000,00
166	51764	Cânula Traqueostomia sem Balão 4,0mm. Composta em PVC (Cloreto de Polivinila) para uso médico, atóxico; Sua ponta distal é arredondada, o que suaviza o trauma na inserção. Obturador para facilitar a inserção em polipropileno, com impressão do calibre e gravação indelével. Possui linha radiopaca. Para auxiliar a fixação, a cânula dispõe de hastes flexíveis que podem ser ajustadas ao paciente para sua maior comodidade, acompanha cadarço para fixação. Na ponta proximal a conexão de 15 mm compatível com as conexões do circuito; A indicação do diâmetro está na asa de fixação que sustenta o tubo.	und	50,0000	65,60	3.280,00
167	51765	CARIOSTÁTICO LÍQUIDO 30%. Frasco com 5mL. Embalagem individual contendo dados de identificação , procedência e lote. Frasco.	und	10,0000	58,67	586,70
168	45586	Cariostático, composto por hidróxido de amônia, nitrato de prata, hidróxido de sódio 12%	und	200,0000	20,00	4.000,00
169	51766	Cateter intravenoso 22g, cx com 100 un	cx	1.000,0000	99,00	99.000,00
170	51767	Cateter intravenoso 24g, cx com 100 un	cx	1.000,0000	99,00	99.000,00
171	26039	Cateter Nasal tipo óculos para oxigênio	und	3.000,0000	2,13	6.390,00
172	50767	Cavitec odontológico, cimento obturador provisório.	und	200,0000	13,80	2.760,00
173	51768	Centrífuga clínica 4000 rpm: Separa diferentes componentes de uma amostra de sangue, facilitando a análise ou o processamento das amostras. Dependendo do tipo e do volume das amostras, uma centrífuga pode ser usada para diversos fins.	und	3,0000	6.642,17	19.926,51
174	45587	Cimento de hidróxido de cálcio radiopaco	und	200,0000	40,15	8.030,00
175	51769	CIMENTO DE ZINCO LÍQUIDO. Embalagem com 10ml. Apresentando ótimo escoamento e de fácil manipulação . Embalagem individual contendo dados de identificação, procedência, lote e registro na ANVISA. Unidade	und	30,0000	19,90	597,00
176	50769	Cimetidina 150mg/ml 2ml IM/IV Hycimet, caixa com 100 ampolas (S).	cx	100,0000	249,40	24.940,00
177	40695	Cinto fixação aranha adulto	und	50,0000	112,99	5.649,50
178	51867	Cloreto de potássio 19% 10ml, eutanásia.	tb	500,0000	43,00	21.500,00
179	14718	Cloreto de sódio 0,9% sistema fechado, uso intravenoso, estéril, solução injetável 1.000 ml	cx	950,0000	9,76	9.272,00
180	14717	Cloreto de sódio 0,9% sistema fechado, uso intravenoso, estéril, solução injetável 500 ml	cx	6.000,0000	4,40	26.400,00
181	45000	Cloreto de sódio 0,9%, sistema fechado, uso intravenoso, estéril, solução injetável 100 ml	fr	6.000,0000	3,04	18.240,00
182	45001	Cloreto de sódio 0,9%, sistema fechado, uso intravenoso, estéril, solução injetável 250 ml	fr	6.000,0000	3,10	18.600,00
183	50770	Clorexidina 2% de 2 lt	fr	500,0000	62,08	31.040,00
184	21577	Clorexidina - gliconato degermante 2% - 01 lt	fr	500,0000	10,40	5.200,00
185	49770	Clorexidina 1% - 01 lt	fr	500,0000	15,60	7.800,00
186	51770	CLOREXIDINA ALCOÓLICA 0,5%. Solução antisséptica para limpeza de pele antes de procedimentos invasivos. Frasco com 1 litro.	und	50,0000	29,90	1.495,00
187	51771	CLOREXIDINA AQUOSA 2%. Solução antisséptica para procedimentos. Frasco com 1 litro	und	50,0000	27,90	1.395,00
188	51772	CLOREXIDINA DEGERMANTE 2% DE DIGLICONATO DE CLOREXIDINA. Possui tensoativos e é indicada Como antisséptico tópico. Frasco com 1 litro.	und	105,0000	31,50	3.307,50

189	51875	Clorexidina para curativo.	l	50,0000	54,90	2.745,00
190	15266	Cloridrato de lidocaína 2% 20ml, sem vaso constritor	fr	500,0000	6,20	3.100,00
191	46446	Colar cervical com 12 posições de imobilização, tamanho pediátrico, com 12 ajustes de posições, substituindo 02 medidas de colar cervical, com apoio (queixo) dobrável, dispositivo de imobilização da coluna cervical em uma peça, com abertura posterior para drenagem do fluido e visualização da região da nuca.	und	200,0000	21,00	4.200,00
192	46445	Colar cervical com 16 posições de imobilização, tamanho adulto, com 16 ajustes de sem pescoço (tamanho 03) a alta (tamanho 06), compatível com CAT e MRI, dispositivo de imobilização da coluna cervical em uma peça, rígida, ajustável e com invólucro posterior ventilado para drenagem do fluido, nas dimensões mínimas de 56 cm x 18 cm x 1,5 cm.	und	200,0000	20,61	4.122,00
193	45535	Colete de imobilização, tipo KED infantil	und	200,0000	310,00	62.000,00
194	40049	Coletor de materiais perfurocortantes, no formato de caixa, com capacidade de 13 litros.	und	800,0000	9,10	7.280,00
195	45588	Colgadura individual para RX odontológico	und	2.000,0000	4,00	8.000,00
196	45647	Colposcópio sistema galilleu, com iluminação de LED através de potenciometro, campo de iluminação 80 mm, intensidade da luz de no mínimo 80.000 LUX, com cabeça óptica nas seguintes características: binoculares reto 160 mm, oculares 12,5 - distância inter pupilar 21 mm, dioptrias -5D até +5D, aumentos 3x; 4x; 7x; 11x; 17x, campo de visão 80 mm, distância interpupilar 55 mm até 75 mm, distância de trabalho de 300 mm, com estativa nas seguintes características: braço pantográfico portátil de chão com 05 rodízios, ângulo de rotação 360 °, nível de elevação 170 mm, altura da objetiva até o chão 1000 - 1350 mm, base de 600 mm, acompanhado de sistema de vídeo, divisor de luz, adaptador para câmara	und	20,0000	35.500,00	710.000,00
197	26038	Compressa Cirúrgica de Gaze Hidrófila, 100% Algodão tipo tela, 8 camadas e 5 dobras 10cm x 10cm 13 fios pte c/ 500 unid.	PC	4.000,0000	92,50	370.000,00
198	42681	Compressa Curativo Cirúrgico Apósito Estéril 15cm x 30cm	und	2.000,0000	5,00	10.000,00
199	50771	Compressa Cirúrgica de Gaze Hidrófila, 100% Algodão tipo tela, 8 camadas e 5 dobras 7,5 cm x 7,5 cm 13 fios pct c/ 500 unid.	PC	1.000,0000	76,17	76.170,00
200	47602	Compressas cirurgicas (panos) - 4 camadas com cadarço 45cm/50cm - 50 unid o pct	PC	502,0000	93,28	46.826,56
201	51773	Compressor odontológico 40l	und	2,0000	5.100,00	10.200,00
202	50901	Compressor odontológico, Possuir: Capacidade de reservatório de 30 a 39 litros, potência de 1 a 1,5 HP, Consumo de 6 a 7 pés, ser isento de óleo, tensão 220v, mínimo 80 libras (5.5 Bar) e máximo 120 libras (8.3) Bar, reservatório mínimo 3 litros, garantia de 1 ano, possuir registro na ANVISA.	und	5,0000	5.100,00	25.500,00
203	51774	Conector T de ayres, para uso na conexão de traqueias usadas em circuitos respiratórios ou de aplicação de gás com objetivo de evitar a perda do gás durante o procedimento médico hospitalar. Também utilizado em circuitos de anestesia Baraka. conhecido por duplo T por conta da presença de dois conectores T de Aires. CONECTOR T AIRES PP 15Mx15Fx22M	und	80,0000	35,00	2.800,00
204	45536	Conjunto de oxigenação e aspiração para cilindro de oxigênio, contendo: 01 válvula reguladora para cilindro de oxigênio com duas saídas, 01 aspirador para oxigênio com frasco de policarbonato 400 ml, 01 fluxômetro para oxigênio de 0 a 15 lts, 01 conjunto de umidificação para oxigênio 250 ml	und	100,0000	889,90	88.990,00

205	45589	Contra-ângulo	und	10,0000	623,19	6.231,90
206	45590	Contra-ângulo compatível com micro motor KAVO	und	70,0000	666,04	46.622,80
207	49768	Creme barreira, tubo com no mínimo 60g.	und	30,0000	88,48	2.654,40
208	50480	Creme com PHMB Polyumecta	und	30,0000	136,41	4.092,30
209	51775	Creme dental, embalagem de 70g	und	100,0000	4,88	488,00
210	51776	Creme dental, embalagem de 90g	und	100,0000	5,09	509,00
211	49769	Creme hidratante à base de lanette e/ou com úreia, embalagem com no mínimo 60g.	und	50,0000	30,00	1.500,00
212	51777	CUBA RIM 26CM X 12CM. Fabricada em aço inoxidável, esterilizável. Tamanho 26cm x 12cm. Unidade.	und	15,0000	84,51	1.267,65
213	45591	Cunha anatômica de madeira, cx com 100 unidades	cx	100,0000	30,65	3.065,00
214	46434	Curativo - cobertura de hidrofibra de carboximetilcelulose e alginato de cálcio, isento de sódio e rico em ácido gulurônico, estéril, dispostas em tiras entrelaçadas que proporcionam absorção local e vertical, forma gel e mantém a umidade no leito da ferida. Derivado de algas marinhas, com apresentação em lâmina, recortável, absorvente, atóxica, hipoalergênica. Utilizado em feridas cavitárias e planas, fita de 44 cm	und	100,0000	136,13	13.613,00
215	51778	Curativo espuma absorvente para traqueostomia	und	800,0000	19,73	15.784,00
216	46435	Curativo hidrocolóide estéril, auto adesivo, composto por carboximetilcelulose e alginato de cálcio, isento de sódio, com membrana inteligente de permeabilidade seletiva, bordas biseladas e grade demarcadora, placa de 15 cm x 15 cm	und	100,0000	62,38	6.238,00
217	50772	Curativo Hidrofibra Alginato de Cálcio C/Prata	PC	100,0000	77,90	7.790,00
218	50773	Curativo Hidrofibra Alginato de Cálcio e Sódio	PC	100,0000	97,54	9.754,00
219	50774	Curativo Não Aderente Age Derm Compress	PC	100,0000	6,86	686,00
220	51779	CURETA DE LUCAS. Fabricada em aço inoxidável, autoclavável. Embalagem individual contendo dados De identificação, procedência e lote. Disponível nos números 84, 85 e 86 (na contratação será informada)	und	15,0000	54,99	824,85
221	51780	CURETA MC CALL. Fabricada em aço inoxidável, autoclavável. Embalagem individual contendo dados De identificação, procedência, lote e registro na ANVISA. Disponível nos modelos 1-10, 4-8, 11-12, 13-14	und	15,0000	35,90	538,50
222	45592	Descolador de molt cirúrgico, molt 09	und	20,0000	98,25	1.965,00
223	45593	Descolador de periosteo 07 mm	und	100,0000	29,46	2.946,00
224	51781	DESCOLADOR FREER DUPLO. Fabricado em aço inoxidável, autoclavável. Embalagem individual contendo	und	15,0000	99,90	1.498,50
225	51782	DESCOLADOR MOLT 2-4. Fabricado em aço inoxidável, autoclavável. Embalagem individual contendo dados de identificação, procedência e lote. Unidade.	und	15,0000	83,10	1.246,50
226	43112	Desfibrilador externo automático DEA, com orientador de RCP, 500P, em português, com armazenagem ECG/Eventos, com conectividade através de porta USB para computador, com bateria de dióxido de lítio e manganês (LiMnO2), com pad-pak adulto e pediátrico (cartucho de bateria e eletrodo), com capacidade mínima de 60 choques a 200J, com eletrodos de hidrogel, prata, alumínio e poliéster, posicionados no anterior lateral (adulto) e anterior posterior (pediátrico), área ativa do gel 100cm² e comprimento do cabo de no mínimo 01 metro.	und	15,0000	8.412,62	126.189,30
227	47603	Detector fetal portátil digital, novo, com transdutor de alta sensibilidade, audição através de fone de ouvido ou alto falante, display de LCD com iluminação de fundo, frequência de ultrassom de 02 MHz, faixa de medida do BCF 50~240bpm, resolução do BCF de 01 bpm, precisão do BCF de	und	50,0000	938,25	46.912,50

		aproximadamente 01 bpf, com bateria recarregável e carregador bivolt.				
228	7916	Detergente Enzimático para Limpeza de Instrumentos Médicos/Odontológicos 1 Litro	l	500,0000	33,29	16.645,00
229	51864	Dexametasona 50ml anti-inflamatório.	tb	50,0000	24,77	1.238,50
230	41269	Dimenidrinato+Piridoxina 50mg/50mg/ml 1ml	amp	100,0000	4,50	450,00
231	51783	DISCO DE CARBORUNDUM. Abrasivo em óxido de alumínio com cobertura de cerâmica especial. Resistentes E duráveis. Caixa com 10 unidades.	cx	15,0000	17,90	268,50
232	50683	Disco Proprioceptivo inflável 35cm	und	50,0000	116,16	5.808,00
233	51784	DISCOS DE LIXA. Utilizados para procedimentos acabamento e polimento com abrasivo à base de óxido De alumínio e costado de poliéster com centro metálico de 1/2 polegada para encaixe no mandril e granu	und	15,0000	167,48	2.512,20
234	50775	Dispenser de preservativo feminino, novo, fabricado em acrílico, com capacidade para armazenamento de 75 preservativos femininos, altura mínima de 30 cm x largura mínima de 13 cm x profundidade mínima de 09 cm.	und	20,0000	489,00	9.780,00
235	50776	Dispenser de preservativo masculino, novo, fabricado em acrílico, com capacidade para armazenamento de 390 preservativos femininos, altura mínima de 55 cm x largura mínima de 17,7 cm x profundidade mínima de 06,5 cm.	und	50,0000	489,00	24.450,00
236	19848	Dreno de penrose de látex natural, cor ambar, embalados individualmente em papel grau cirúrgico, acondicionado com 12 unidades, esterilizado, tamanho 02	CJ	3.000,0000	4,00	12.000,00
237	51785	Equipo Bomba de Infusão Ponta Lanceta	und	500,0000	16,37	8.185,00
238	28994	Equipo macro gotas simples	und	5.000,0000	2,18	10.900,00
239	33224	Equipo micro gotas simples	und	5.000,0000	2,60	13.000,00
240	9060	Equipo Multivias 2 Vias c/ Clamp Corta Fluxo	und	5.000,0000	1,60	8.000,00
241	47604	Escada nova, com 02 degraus em chapa revestida com material antiderrapante, ponteiros plásticos para melhor apoio, nas dimensões mínimas de 40 cm x 39 cm x 41 cm	und	50,0000	170,30	8.515,00
242	45594	Escavadores de dentina de inox nº 04, com gravação do número no cabo	und	20,0000	11,00	220,00
243	45595	Escavadores de dentina de inox nº 05, com gravação do número no cabo	und	30,0000	11,00	330,00
244	45596	Escavadores de dentina de inox nº 14, com gravação do número no cabo	und	50,0000	11,00	550,00
245	47605	Escova cervical p/ CP - caixa com 100 unidades	cx	50,0000	40,00	2.000,00
246	51786	ESCOVA DENTAL ADULTO. Cerdas de nylon macias, com 04 (quatro) fileiras de tufo, com no mínimo 34 tufo de cerdas aparadas e arredondadas uniformemente na mesma altura, com feixes de cerdas homogêneas	und	3.500,0000	3,40	11.900,00
247	51787	ESCOVA DENTAL INFANTIL. Cerdas de nylon macias, com 04 (quatro) fileiras de tufo, com no mínimo 28 tufo De cerdas aparadas e arredondadas uniformemente na mesma altura, com feixes de cerdas homogêneas	und	3.500,0000	1,90	6.650,00
248	45597	Escova Robson placa branca cônica	und	50,0000	2,00	100,00
249	45598	Escova Robson plana branca cilíndrica	und	50,0000	2,00	100,00
250	45003	Esfignomanômetro, braçadeira de nylon cor preta, fecho com velcro, tamanho pediátrico, manguito e pêra em PVC	und	100,0000	125,00	12.500,00
251	42689	Esfignomanômetro – aparelho de pressão - com braçadeira em nylon cor preta, fecho com velcro, manguito e pêra em pvc, para pacientes obesos	und	500,0000	204,25	102.125,00

252	42688	Esfignomanômetro aparelho de pressão com braçadeira em brim 100% algodão de grande durabilidade, com fecho de metal, manguito e pêra em pvc.	und	500,0000	180,00	90.000,00
253	45002	Esfignomanômetro, braçadeira de nylon cor preta, fecho com velcro, tamanho adulto, circunferência de 18 a 35 cm, manguito e pêra em PVC	und	500,0000	177,25	88.625,00
254	33225	Esparadrapo Impermeável Extra Flexível 10cm x 4,5m	rl	3.000,0000	17,13	51.390,00
255	2490	Espátula de Ayre em madeira araucária, nova, espessura de aproximadamente 1,6 mm x largura de aproximadamente 16 mm x comprimento de aproximadamente 176 mm, pct c/ 100 unidades	PC	3.000,0000	13,23	39.690,00
256	51788	ESPÁTULA DE MANIPULAÇÃO DUPLA. Fabricada em aço inoxidável. Disponível nas numerações 50, 70 e 72 (na contratação será informada a numeração a ser fornecida). Embalagem individual contendo dados de indentificação	und	40,0000	19,90	796,00
257	45599	Espátula de resina	und	6.000,0000	56,00	336.000,00
258	51789	ESPÁTULA PARA MANIPULAÇÃO DE CERA NÚMERO 7. Fabricada em aço inoxidável, autoclavável. Embalagem individual contendo dados de identificação, procedência e lote. Unidade.	und	40,0000	22,90	916,00
259	51790	ESPÁTULA PARA RESINA TIPO SUPRAFILL. Fabricada em aço inoxidável. Disponível nas numerações nº 1, nº 1/2 e nº 2 (na contratação será informada a numeração a ser fornecida). Embalagem individual	und	40,0000	98,99	3.959,60
260	51791	ESPÁTULA SIMPLES. Fabricada em aço inoxidável, autoclavável. Disponível nas numerações 24 e 36 (na contratação será informada a numeração a ser fornecida). Embalagem individual contendo dados de identificação	und	20,0000	20,60	412,00
261	6645	Espéculo Vaginal Descartável Grande	und	6.000,0000	2,31	13.860,00
262	47427	Espéculo Vaginal Descartável Médio	und	2.000,0000	2,18	4.360,00
263	4483	Espéculo Vaginal Descartável Pequeno	und	2.000,0000	2,21	4.420,00
264	45600	Espelho bucal plano nº 03	und	100,0000	5,77	577,00
265	45601	Espelho bucal plano nº 05	und	100,0000	5,77	577,00
266	51792	ESPELHO CLÍNICO ODONTOLÓGICO NÚMERO 3. Para reposição, primeiro plano. Fabricado em aço inoxidável. .Embalagem individual contendo dados de identificação, procedência e lote. Unidade.	und	50,0000	23,00	1.150,00
267	45602	Esponja hermostática de colágeno (gelatina) liofilizada, esterelizada, embalada em blister individual, cx com 10 unidades	cx	100,0000	39,00	3.900,00
268	42908	Estadiômetro portátil, novo.	und	100,0000	362,50	36.250,00
269	50777	Estante em aço nova, com 06 prateleiras, dimensões aproximadas de 176 cm de altura x 92 cm de largura x 30 cm de profundidade	und	50,0000	307,68	15.384,00
270	47435	Estante tipo grade para tubos de ensaio com capacidade para 40 tubos, em polipropileno	und	30,0000	14,90	447,00
271	49526	Estéreo microscópio binocular de LED, novo, Lentes em cristal; sistema zoom óptico 6,7x~45x Zoom 7.5:1 ou maior;aumento de 7X a 45X. Par de oculares de 10x e 20x campo de 22 mm ou maior com nitidez de campo de abertura para leitura sem aberrações nas periferias e correção efetiva de distorções do campo de leitura. Focalização macrométrica com ajuste bilateral. Iluminação incidente e transmitida através de LED's integrados a estativa, composto de sistema óptico de zoom contínuo com variação e escalonamento tipo click-stop com fatores intermediários. Ajuste macro de alta sensibilidade.	und	10,0000	3.697,39	36.973,90

		Imagens simultâneas nas oculares e tubo binocular. Coluna com 29 cm de altura ou maior. Base com dimensões				
272	49767	Estetoscópio - leve e resistente - cor preto, olivas em PVC macias, ângulo anatômico, tubo em PVC flexível e colorido, auscultador para auscultação cardíaca e pulmonar, modelo adulto	und	1.002,0000	66,54	66.673,08
273	45004	Estetoscópio - leve e resistente - cor preto, olivas em PVC macias, ângulo anatômico, tubo em PVC flexível e colorido, auscultador para auscultação cardíaca e pulmonar, modelo pediátrico	und	1.000,0000	66,54	66.540,00
274	51793	EUCALIPTOL. Obtido do óleo essencial de Eucalipto. Líquido límpido, incolor ou amarelo pálido, de odor aromático, canforáceo, apresentando alto grau de pureza. Insolúvel em água. Embalagem individual	und	20,0000	18,90	378,00
275	51794	EUGENOL LÍQUIDO. Obtido através do Óleo de Cravo. É um líquido amarelo claro insolúvel na água. Solúvel No álcool, clorofórmio, éter e em óleos. Embalagem individual contendo dados de identificação	und	20,0000	22,82	456,40
276	50682	Exercitador de dedos	und	50,0000	38,97	1.948,50
277	44835	Exercitador de mãos e dedos - forte	und	50,0000	188,58	9.429,00
278	49766	Extensor de equipo, 02 vias, novo, com no mínimo 20cm e conexões necessárias para o devido uso.	und	1.000,0000	3,00	3.000,00
279	50733	Extensão para aspiração	und	1.000,0000	38,44	38.440,00
280	51795	EXTIRPA NERVOS. Indicado para remoção de tecido vivo (polpa) do interior do canal. Fabricado em aço inoxidável, esterelizável. Embalagem com 10 unidades contendo dados de identificação	PC	20,0000	34,90	698,00
281	51873	Faixa autocolante para curativo, de viscose bandagem elástica autoaderente 10 cm x 450cm.	rl	50,0000	23,55	1.177,50
282	44844	Faixa elástica. nível de resistência forte	und	50,0000	64,17	3.208,50
283	44842	Faixa elástica, nível de resistência leve	und	50,0000	29,90	1.495,00
284	44843	Faixa elástica, nível de resistência média	und	50,0000	31,90	1.595,00
285	50778	Fio de sutura 3-0 nylon com agulha caixa com 24 unid.	cx	1.003,0000	51,37	51.524,11
286	9076	Fio de Sutura 4.0 caixa com 24 unid.	cx	1.000,0000	62,11	62.110,00
287	45736	Fio de sutura 4-0 mononylon - monofilamento preto com agulha triangular 3/8 circular, caixa com 24 unidades.	cx	1.000,0000	62,11	62.110,00
288	38944	Fio de Sutura 5.0 caixa com 24 unid.	cx	1.000,0000	61,14	61.140,00
289	38945	Fio de Sutura 6.0 caixa com 24 unid.	cx	1.500,0000	54,35	81.525,00
290	45603	Fio dental com 100 metros	und	1.100,0000	3,40	3.740,00
291	50779	Fio poliglecaprone 3-0 com agulha	und	1.000,0000	13,96	13.960,00
292	24138	Fita adesiva cirúrgica microporosa 50mm x 10m	rl	8.010,0000	7,45	59.674,50
293	44544	Fita adesiva para autoclave 19 mm x 30 m	rl	1.000,0000	7,64	7.640,00
294	51796	FITA HIPOALERGÊNICA MICROPORE. Tamanho 2,5cm x 10m. Apresentando boa aderência. Cor: branca. Unidade	und	810,0000	4,69	3.798,90
295	49765	Fita microporosa, caixa com 24 unidades.	cx	500,0000	8,00	4.000,00
296	47428	Fita teste para avaliar o teor de ácido peracético na concentração de 0,2%, frasco com 100 fitas.	fr	100,0000	132,42	13.242,00
297	670	Fixador Citológico spray 30ml	vd	1.000,0000	7,70	7.700,00
298	51797	FLÚOR GEL ACIDULADO 1,23%. Fluoreto de Sódio 1,23% (acidulado) em gel tixotrópico. Embalagem individual contendo dados de identificação, procedência, lote, validade e registro na ANVISA.	und	50,0000	10,90	545,00
299	51798	FLÚOR GEL NEUTRO 2%. Fluoreto de Sódio 2% (neutro)	und	50,0000	10,90	545,00

		em gel tixotrópico. Embalagem individual contendo dados de identificação, procedência, lote, validade e registro na ANVISA. Frasco com 200ml.				
300	48665	Flúor odontológico, frasco com 200 ml.	fr	100,0000	6,60	660,00
301	47607	Foco auxiliar e ginecológico com lâmpada de led sem espelho	und	10,0000	750,00	7.500,00
302	51799	FÓRCEPS ADULTO. Fabricado em aço inoxidável, autoclavável. Embalagem individual contendo dados De identificação, procedência e lote. Disponível nos números 1, 16, 17, 18L, 18R, 65, 68, 69, 101, 150, entre outros	und	15,0000	106,60	1.599,00
303	51800	FÓRCEPS INFANTIL. Fabricado em aço inoxidável, autoclavável. Embalagem individual contendo dados de identificação, procedência e lote. Disponível nos números 2, 5, 17, 27, 44, 65, 101, 150, 151, entre outros	und	5,0000	98,90	494,50
304	734	Formocresol 10ml	fr	100,0000	20,90	2.090,00
305	45605	Fotopolimerizador; aparelho para clareamento dental, portátil, controle e acionamento na própria	und	500,0000	732,85	366.425,00
306	45006	Frasco coletor universal com 80 ml, esteréis, embalados individualmente, sem pá, vedação hermética, rosqueável	fr	800,0000	56,00	44.800,00
307	51801	Frasco de alimentação enteral 300 ml, Frasco transparente com medidor visível; Tampa rosqueada; Embalado individualmente.	und	1.800,0000	1,30	2.340,00
308	51802	Frasco de alimentação enteral 500 ml, Frasco transparente com medidor visível; Tampa rosqueada; Embalado individualmente.	und	1.000,0000	3,09	3.090,00
309	49764	Garrote adulto com trava	und	1.005,0000	23,00	23.115,00
310	42679	Gaze Hidrófila 13 fios, 8 camadas 3 dobras 91mm bobina c/ 91 metros	BB	3.000,0000	98,50	295.500,00
311	48666	Gel condutor para fisioterapia, tens e fes, com 01 kg.	GAL	1.000,0000	21,00	21.000,00
312	49763	Gel para lubrificação íntima, novo, de base aquosa, solúvel à água, transparente, não gorduroso e sem cheiro	und	500,0000	16,00	8.000,00
313	40036	Geleia de cloridrato de lidocaína 20 mg/g, embalagem com 30 g	und	500,0000	130,00	65.000,00
314	49959	Gesso tipo II, pacote com 01 kg.	PC	500,0000	5,90	2.950,00
315	48667	Gesso tipo III, pacote com 01 kg.	PC	500,0000	12,00	6.000,00
316	50780	Gesso Pedra especial tipo IV	PC	1.000,0000	23,58	23.580,00
317	48668	Glutaraldeído 2% - 5 litros	GAL	200,0000	587,00	117.400,00
318	45606	Gorro cirúrgico, pct com 100 unidades	PC	300,0000	22,00	6.600,00
319	25921	Halter 1KG	und	50,0000	60,61	3.030,50
320	31228	Halteres 2kg	und	50,0000	60,71	3.035,50
321	50679	Halter 3kg	par	50,0000	89,99	4.499,50
322	50781	Hemopare, solução hemostática 10 ml	fr	800,0000	27,55	22.040,00
323	51803	HEMOSTÁTICO LÍQUIDO. Contém cloreto de alumínio em sua composição. Atóxico, seguro icaz. Embalagem individual contendo dados de identificação, procedência e lote. Frasco com 10ml.	und	40,0000	25,90	1.036,00
324	42678	Hidrogel Bisnaga com Alginato Gel Hidratante de Feridas 85g cxa c/ 10und	BNG	100,0000	232,00	23.200,00
325	50481	Hidrogel com PHMB e Pectina Polihexam 0,1%	und	100,0000	170,00	17.000,00
326	45607	Hidróxido de cálcio P.A. (pó), frasco com 10g, registrado na ANVISA	fr	100,0000	5,00	500,00
327	50782	Histerômetro 24cm para inserção DIU	und	500,0000	48,60	24.300,00
328	40699	Imobilizador de cabeça adulto	und	50,0000	120,99	6.049,50
329	51877	Impressora de etiquetas: Para evitar erros na identificação das	und	5,0000	1.899,00	9.495,00

		amostras, aprimorar as análises e agilizar a liberação dos exames de Carga Viral de HIV/CD4, HCV e Clamídia/Gonococo (CT/NG), o laboratório que realiza os exames está solicitando que todas as amostras estejam com seus tubos identificados com etiqueta contendo código de barras, conforme orientação abaixo: - Utilização de uma impressora de código de barras (impressora de etiqueta); - Tipos de código de barras: CODE 128, CODE 39, CODE 93, INTERLEAVED 2 A 5, CODABAR, EAN-8, EAN-13, 2D AZTEC COMPACT (os cinco primeiros são os mais comuns); - Tamanho da etiqueta: 2,00 x 1,25;				
330	45008	Indicador biológico para autoclaves à vapor, cartela com 10 unidades	CRT	1.000,0000	65,00	65.000,00
331	31221	Infravermelho com pedestal	und	20,0000	1.026,38	20.527,60
332	45608	Ionomero de vidro pó + líquido	CJ	100,0000	75,50	7.550,00
333	51866	Ivermectina 1% 01 litro vermicide.	tb	50,0000	115,41	5.770,50
334	51861	Ketamina anestésico, embalagem 50ml.	tb	50,0000	108,72	5.436,00
335	50688	Kit 08 eletrodos de borracha 3x5cm	PC	50,0000	74,00	3.700,00
336	51804	Kit Bag Plástico Bota Longa para Ozonioterapia c/05 Unidades, Material: Polietileno, Dimensões aprox. (C x L x A): 15cm x 10cm x 10cm	PC	500,0000	149,90	74.950,00
337	51805	Kit Bag Plástico Luva para Ozonioterapia c/05 Unidades, Material: Polietileno.	PC	500,0000	149,90	74.950,00
338	47429	Kit cânula orofaríngea de guedel tamanhos de 0 a 5	kit	100,0000	38,00	3.800,00
339	49762	Kit cirúrgico composto por: 01 (um) campo cirúrgico descartável, 02 (dois) aventais de manga longa, 02 (dois) campo de mesa 0,70x0,70, 01 (um) campo fenestrado 1,40x1,40, 02 (dois) protetores de sugadores e 01 (um) protetor de refletor.	kit	800,0000	70,00	56.000,00
340	51806	KIT CIRÚRGICO DE CAMPO ESTERILIZADO. Contendo: 02 toalhas de mão (compressa cirúrgica) ; 02 aventais cirúrgicos branco (amarração nas costas); 01 campo para bancada grande tamanho mínimo MO 1,20X0,50; 01 CAMPO DE MESA TAMANHO 0,70X0,70; 01 PROTETOR DE REFLETOR; 02 PROTETORES DE SUGADOR/MANGUEIRA TAMANHO 1,20X0,08; 01 CAMPO CIRÚRGICO TAMANHO 1,20X0,70 COM FENESTRA DIÂMETRO 11CM. MATERIAL EM TNT COM ESPESSURA GROSSA. (OBS: O TAMANHO DO JALECO SERÁ SOLICITADO NO PEDIDO DE COMPRA, PODENDO SER P, M, G OU GG). KIT	PC	200,0000	25,90	5.180,00
341	50846	Kit de posicionadores para radiografia odontológica	und	300,0000	88,90	26.670,00
342	51807	KIT FIXADOR E REVELADOR RADIOGRÁFICO ODONTOLÓGICO. FIXADOR: PRODUTO DESTINADO A FIXAÇÃO DA IMAGEM DO EXAME NA PELÍCULA DE FILME. REVELADOR: PRODUTO DESTINADO A REVELAÇÃO DA IMAGEM DO EXAME NA PELÍCULA DE FILME. PRODUTOS PRONTOS PARA USO, NÃO SENDO NECESSÁRIO DILUIR. EMBALAGENS CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, LOTE E VALIDADE. FRASCOS CONTENDO APROXIMADAMENTE 475ML. KIT	PC	25,0000	52,89	1.322,25
343	50693	Kit funcional treino agilidade 10 cones + 10 pratos+escada	und	20,0000	142,49	2.849,80
344	19588	Kit p/ Nebulização Adulto com Máscara e Extensor	kit	500,0000	15,00	7.500,00
345	20420	Kit p/ Nebulização Pediátrico com Máscara e Extensor	kit	500,0000	13,00	6.500,00
346	50783	Kit cimento restaurador provisório de IRM	fr	100,0000	224,10	22.410,00

347	50784	Kit parto descartável	PC	500,0000	316,25	158.125,00
348	45609	Lâmina de bisturi nº 12 c/ 100 unidades	cx	100,0000	54,00	5.400,00
349	48669	Lâmina de cera nº 07, cx c/ 18 lâminas.	cx	100,0000	17,27	1.727,00
350	45610	Lâmina nº 15C, caixa com 100 unidades	cx	100,0000	60,00	6.000,00
351	29174	Lâmina para bisturi nº 10 com 100 unidades	cx	100,0000	53,50	5.350,00
352	28607	Lâmina para bisturi nº 11 com 100 unidades	cx	100,0000	53,00	5.300,00
353	51808	Lâmina para bisturi nº 15, caixa com 100 unidades	cx	50,0000	50,00	2.500,00
354	26060	Lâmina para bisturi nº 23 com 100 unidades	cx	101,0000	54,50	5.504,50
355	7182	Lâmina para microscopia fosca fn não lapidada 26x76 mm cx c/ 50 unidades	cx	33.000,0000	11,34	374.220,00
356	50785	Lâmina para tricotomia	und	1.000,0000	1,15	1.150,00
357	31222	Lâmpada infravermelho	und	20,0000	37,03	740,60
358	42662	Lancetas estéreis com Acionamento por contato, Rápido e Prático, espessura ultra fina em conformidade com a Norma 32, descartar seguro, 25G o diâmetro da agulha, para teste de glicose	und	3.000,0000	0,50	1.500,00
359	42691	Lanterna Clínica de alta performance com iluminação Led de 2,2V, confeccionada em metal leve de alta qualidade, iluminação brilhante Led, nas medidas aproximadas de 14cm comprimento x 1,2cm de diâmetro.	und	500,0000	95,84	47.920,00
360	46536	Leite infantil 800g. Leite em pó infantil modificado do tipo Nan 1 ou Nestogeno 1. (0 a 06 meses.) Referência: Nestogeno 1 – Nestlé.	emb	2.000,0000	53,25	106.500,00
361	46537	Leite infantil 800g. Leite em pó infantil modificado do tipo Nan 2 ou Nestogeno 2. (a partir de 06 meses) Referência: Nestogeno 2 – Nestlé.	emb	2.500,0000	44,30	110.750,00
362	24641	Lençol descartável com elástico, medindo 02 metros de comprimento x 90 cm de largura	und	1.000,0000	17,50	17.500,00
363	50786	Lidocaina 2% com epinefrina	fr	100,0000	179,70	17.970,00
364	50787	Lidocaína 2% sem vasoconstritor de 20 ml	fr	100,0000	10,32	1.032,00
365	51809	LIMA PARA OSSO Nº 11. FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E LOTE. UNIDADE	und	20,0000	78,99	1.579,80
366	51810	LIMA PARA OSSO Nº 12. FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E LOTE. UNIDADE.	und	10,0000	78,99	789,90
367	5120	Lixeira plástica com pedal e tampa, capacidade de 30 litros.	und	10,0000	86,90	869,00
368	40110	Luva de látex descartável, tamanho G, caixa com 100 unidades	cx	1.000,0000	36,00	36.000,00
369	45009	Luva de látex descartável tamanho M, caixa com 100 unidades	cx	1.110,0000	36,00	39.960,00
370	45010	Luva de látex descartável tamanho P, caixa com 100 unidades	cx	900,0000	36,00	32.400,00
371	45611	Luva de látex para procedimentos, tamanho M, caixa com 50 unidades	cx	600,0000	27,45	16.470,00
372	45612	Luva de látex para procedimentos, tamanho PP, caixa com 50 unidades	cx	500,0000	27,45	13.725,00
373	50731	Luva descartável de procedimento nitrílica, tamanho extra P.	par	500,0000	33,45	16.725,00
374	45011	Luva descartável de procedimento nitrílica, tamanho P ou M, caixa com 100 unidades	cx	500,0000	33,45	16.725,00
375	2860	Luva descartável ginecológica estéril normal	PC	500,0000	21,54	10.770,00
376	11202	Luva plástica descartável, não estéril, cx c/ 100 unidades	cx	500,0000	30,00	15.000,00

377	45012	Luva plástica estéril, tamanho único, pacote com 100 unidades embaladas individualmente	PC	500,0000	62,00	31.000,00
378	51811	Luva nitrílica tamanho G descartável, 100 unidades	PC	500,0000	28,69	14.345,00
379	50788	Luva nitrílica tamanho M descartável, 100 unidades	PC	500,0000	48,68	24.340,00
380	50789	Luva nitrílica tamanho P descartável, 100 unidades	PC	500,0000	33,07	16.535,00
381	49777	Luvras cirúrgicas estereis nº 6,5	par	500,0000	1,67	835,00
382	9071	Luvras cirúrgicas estereis nº 7,0	par	500,0000	1,67	835,00
383	9072	Luvras cirúrgicas estereis nº 7,5	par	500,0000	1,67	835,00
384	51812	Luvras cirúrgicas estereis nº 8,0	par	100,0000	2,90	290,00
385	51813	Luvras cirúrgicas estereis nº 8,5	par	100,0000	3,79	379,00
386	51814	MACA GINECOLÓGICA mesa ginecológica com armação em tubo esmaltado, leito fixo estofado em courvin, com par de porta-coxa estofado e haste em aço cromado e suporte para balde, dimensões mínimas aproximadas: 1.80 m comprimento x 0.53 m largura x 0.86 m altura	und	5,0000	1.850,00	9.250,00
387	51815	MACA INFANTIL mesa para exame clínico infantil, estrutura tubular de aço pintado na cor branca, leito estofado revestido em courvin na cor preta, pés com ponteira de borracha, dimensões mínimas aproximadas 85 altura x 150 largura x 50 cm profundidade	und	5,0000	594,23	2.971,15
388	45531	Maca rígida de polietileno, com cinto 03 pontas.	und	10,0000	863,42	8.634,20
389	42683	Maleta Plástica Branca p/ Medicamentos com 6 Bandejas 41cm x 24cm x 21cm	und	50,0000	208,75	10.437,50
390	47606	Mangueira de silicone para oxigênio, nova, de acordo com a norma ISO 10993, estável a temperaturas extremas na faixa de -20°C a 200°C, resistência a esterilização em autoclave a temperaturas de até 130°C, nas medidas de diâmetro externo 12,00mm x diâmetro interno 06,00mm x espessura 03,00mm.	m	50,0000	171,47	8.573,50
391	44106	Mangueira para Pedal Comando Duplo	und	50,0000	8,24	412,00
392	51816	Mangueira para seringa triplice, caneta alta e baixa rotação, 03 vias	und	50,0000	11,54	577,00
393	51817	Mangueira Sugador	und	50,0000	8,46	423,00
394	45013	Manta térmica de emergência, 210 cm x 140 cm, cor prata.	rl	50,0000	6,00	300,00
395	49759	Máscara cirúrgica descartável, tripla, com clipe nasal e com alças para colocação no rosto, tamanho G.	und	15.000,0000	9,57	143.550,00
396	49760	Máscara cirúrgica descartável, tripla, com clipe nasal e com alças para colocação no rosto, tamanho M.	und	15.000,0000	9,57	143.550,00
397	49761	Máscara cirúrgica descartável, tripla, com clipe nasal e com alças para colocação no rosto, tamanho P.	und	15.000,0000	9,57	143.550,00
398	47717	Máscara cirúrgica nova, nº 95, clipe de material flexível, elástico ajustável preso às presilhas, com filtro para retenção de contaminantes.	und	1.000,0000	2,50	2.500,00
399	45014	Máscara para oxigênio com reservatório adulto	und	100,0000	23,55	2.355,00
400	45015	Máscara para oxigênio com reservatório pediátrico	und	100,0000	30,51	3.051,00
401	45613	Material restaurador intermediário líquido e pó, tipo IRM, composição reforçada a base de óxido de zinco, embalagem com 38g de pó e 15 ml de líquido	fr	100,0000	121,00	12.100,00
402	48670	Matriz metálica 05 mm	und	100,0000	1,76	176,00
403	45614	Matriz metálica 07 mm	und	100,0000	2,07	207,00
404	51863	Meloxicam 02% anti-inflamatório.	tb	50,0000	65,36	3.268,00
405	47608	Mesa auxiliar com rodinhas, nova, com estrutura esmaltada, com 02 prateleiras, dimensões aproximadas de 0,41 m x 0,39 m	und	100,0000	948,70	94.870,00

		x 0,78 m.				
406	51876	Mesa de inox para atendimento veterinário, nova, com medidas mínimas de comprimento de 98 cm x largura de 60cm e altura de 88 cm.	und	4,0000	1.536,28	6.145,12
407	45616	Micro motor compatível com contra ângulo CALU	und	50,0000	400,00	20.000,00
408	45537	Mini incubadora biológica, com capacidade para incubar até 04 indicadores biológicos	und	20,0000	327,60	6.552,00
409	42899	Mochila resgate	und	100,0000	413,65	41.365,00
410	42898	Mochila para medicamentos e ampulados	und	100,0000	126,65	12.665,00
411	51818	MOLDEIRAS PARA PRÓTESE TOTAL ADULTO. FABRICADAS EM AÇO INOXIDÁVEL. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E LOTE. KIT COM 8 UNIDADES: SUPERIOR (1, 2, 3 E 4) E INFERIOR (1, 2, 3 E 4). KIT.	kit	5,0000	440,90	2.204,50
412	51869	Nylon 1/0 para suturas, caixa com 24 unidades.	cx	10,0000	71,90	719,00
413	51868	Nylon 2/0 agulhado para suturas, caixa com 24 unidades.	cx	10,0000	62,85	628,50
414	45016	Óculos de segurança com lente de proteção em policarbonato com tratamento anti-risco, anti-embaçante, protetor nasal injetado do mesmo material, com cordão	und	100,0000	21,00	2.100,00
415	26051	Óleo de girassol 100ml	und	3.100,0000	7,00	21.700,00
416	45617	Óleo lubrificante mineral, para alta e baixa rotação, em spray, com ponteiros para aplicação, frasco com 200 ml	fr	1.000,0000	65,56	65.560,00
417	50790	Ondansetrona 4mg/ml 2ml IV/IM, caixa com 25 unidades, Nausebron (G).	cx	100,0000	83,98	8.398,00
418	47718	Organizador bin 06-08 litros	und	100,0000	6,32	632,00
419	42692	Otoscópio com reostato liga/desliga com controle de intensidade de luz, iluminação com lâmpada 2,5V com perfeita transmissão de luz, cabeça com conexão tipo baioneta, lente de removível tipo lupa com aumento de 4X, sistema vedado para otoscopia pneumática, cabo metálico recartilhado com acabamento fosco acetinado para 2 pilhas C (médias), com espelho permanente autoclavável, equipado com 5 espelhos reutilizáveis de encaixe metálico com trava (baioneta), espelhos de fácil limpeza e desinfecção, autoclavável a 134°C. com tamanhos dos espelhos de 2,5mm - 3,5mm - 4,5mm - 5,5mm e 9,0mm.	und	100,0000	618,00	61.800,00
420	45532	Oxímetro de pulso de dedo, portátil, neonatal, faixa de medição mínima de 0 a 99%, precisão de + ou - 02%, base recarregadora que permita a monitoração enquanto a bateria é recarregável, com alimentação 220V/60 Hz.	und	100,0000	147,81	14.781,00
421	6572	Oxímetro de pulso modelo digital de dedo, portátil, faixa de medição mínima de 0 a 99%, precisão de + ou - 2%, base recarregadora que permita a monitoração enquanto a bateria é recarregável, com alimentação 220V/60 Hz.	und	100,0000	2.562,50	256.250,00
422	45618	Papel articular - tiras de papel carbono dupla face (azul e vermelho), bloco com 12 folhas dupla face	PC	100,0000	10,12	1.012,00
423	45619	Papel filme pvc para barreira, rolo de 25 x 30 cm	PC	100,0000	6,94	694,00
424	45620	Papel grau cirúrgico 05 cm x 100 m	rl	100,0000	37,70	3.770,00
425	45621	Papel grau cirúrgico 10 cm x 100 m	rl	100,0000	70,04	7.004,00
426	48671	Papel grau cirúrgico 20 cm x 100 m	rl	100,0000	143,00	14.300,00
427	48672	Papel grau cirúrgico 30 cm x 100 m	rl	100,0000	237,00	23.700,00
428	51819	PAPEL PLÁSTICO PARA ESTERILIZAÇÃO AUTOCLAVE. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E LOTE. ROLO DE	rl	30,0000	217,00	6.510,00

		150MM X 50M. UNIDADE				
429	51820	PAPEL PLÁSTICO PARA ESTERILIZAÇÃO AUTOCLAVE. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E LOTE. ROLO DE 50MM X 50M. UNIDADE.	rl	30,0000	47,50	1.425,00
430	51821	PAPEL PLÁSTICO PARA ESTERILIZAÇÃO AUTOCLAVE. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E LOTE. ROLO DE 80MM X 50M. UNIDADE	rl	30,0000	69,92	2.097,60
431	45622	Paramonoclorofenol canforado, frasco com 20 ml	fr	100,0000	7,26	726,00
432	50791	Pás DEA adulto e infantil - modelo ZOLL	und	5,0000	1.937,00	9.685,00
433	51822	PASTA DE POLIMENTO DE RESINA. PASTA DE GRANULAÇÃO EXTRAFINA, COM EFEITO TIXOTRÓPICO E DE FÁCIL REMOÇÃO. UTILIZADA PARA POLIMENTO DE RESINAS. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE FABRICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E LOTE. EMBALAGEM COM 1 SERINGA DE 4G. UNIDADE	und	60,0000	70,99	4.259,40
434	45623	Pasta profilática, com flúor na composição, bisnaga com 90 g	BNG	100,0000	8,80	880,00
435	45624	Pedra pomes em pó para polimento e limpeza de esmalte dentário, ouro coesivo, amálgama e resina acrílica, 01 kg.	und	100,0000	7,60	760,00
436	45625	Películas radiográficas com filme de poliéster, com emulsão fotossensível, de velocidade F, cx com 25 unidades	cx	100,0000	174,88	17.488,00
437	49757	Periótomo curvo	und	100,0000	90,00	9.000,00
438	51823	PERIÓTOMO DUPLO. Confeccionado em aço inoxidável. Autoclavável. Embalagem individual contendo dados de identificação, procedência e lote. Unidade.	und	50,0000	90,00	4.500,00
439	49758	Periótomo reto	und	100,0000	90,00	9.000,00
440	51824	PINÇA ADSON. FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL. DISPONÍVEL NOS MODELOS COM DENTE E SEM DENTE (NA CONTRATAÇÃO SERÁ INFORMADO O MODELO A SER FORNECIDO). EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E LOTE. UNIDADE.	und	30,0000	65,48	1.964,40
441	38947	Pinça Anatômica 14cm	und	100,0000	23,20	2.320,00
442	786	Pinça Anatômica 16cm	und	100,0000	24,60	2.460,00
443	50792	Pinça cheron 25cm para inserção DIU	und	100,0000	2,91	291,00
444	51825	PINÇA CLÍNICA 318. FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E LOTE. UNIDADE	und	30,0000	25,90	777,00
445	51826	PINÇA CLÍNICA PARA ALGODÃO Nº 17. FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL. TAMANHO: 16CM. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E LOTE. UNIDADE	und	30,0000	27,29	818,70
446	50793	Pinça dente de rato 14cm	und	100,0000	18,61	1.861,00
447	38948	Pinça krile 14cm	und	100,0000	45,87	4.587,00
448	787	Pinça krile 16cm	und	100,0000	45,87	4.587,00
449	45626	Pinça para trio odontológico	und	100,0000	8,41	841,00
450	50794	Pinça pozzi 25cm para inserção DIU	und	400,0000	100,00	40.000,00
451	50795	Pincel pêlo sintético nº 0	und	100,0000	28,48	2.848,00
452	51878	Placa de comando eletrônico para cadeira CROMA	und	5,0000	1.499,90	7.499,50
453	50796	Placa de klein com uma escavação	und	100,0000	56,13	5.613,00

454	50797	Placa de petri estéreis	und	100,0000	8,60	860,00
455	45627	Placa de vidro para espatulação de cimentos e pastas 06 mm	und	100,0000	11,00	1.100,00
456	50798	Plástico filme 20 cmx100m	rl	100,0000	449,99	44.999,00
457	47430	Plástico filme polipropileno e pigmento master, 20cm de largura x 100m de comprimento.	rl	100,0000	449,99	44.999,00
458	50799	Polivitamínico hyplex B 2ml IM/IV, caixa com 100 ampolas (R).	cx	10,0000	319,90	3.199,00
459	45628	Ponteira de limpeza com agulha compatível com ultrassom Schuster	und	30,0000	123,40	3.702,00
460	48673	Ponteira para ultrassom odontológico	und	50,0000	88,00	4.400,00
461	45629	Porta agulha mayo hegar 14 cm	und	100,0000	34,73	3.473,00
462	51827	Porta lâmina hospitalar. São utilizadas para armazenamento e transporte das lâminas utilizadas durante a realização do preventivo do Colo Uterino. Descartáveis. Com tampa rosqueável. Dimensões aprox. de 35x82mm, comp. 81mm	und	8.000,0000	2,00	16.000,00
463	47432	Pote plástico retangular com tampa e capacidade mínima de 3.000 ml	und	100,0000	19,90	1.990,00
464	47431	Pote plastico retangular com tampa e capacidade mínima de 5.000 ml	und	105,0000	33,16	3.481,80
465	45630	Pottes dappen plástico	und	100,0000	3,53	353,00
466	50691	Prancha terapia sensorial	und	10,0000	680,00	6.800,00
467	50800	Preservativo feminino, novo, confeccionado em borracha nitrílica	und	3.000,0000	14,30	42.900,00
468	47609	Preservativo masculino 49 mm, novo, confeccionado em borracha natural, comprimento mínimo de 160 mm, largura nominal de 49 mm, espessura mínima de 0,03 mm, lubrificado, sem espermicida, sem odor, com reservatório, translúcido, transparente, quantidade de lubrificante entre 400 e 700 mg.	und	3.000,0000	3,00	9.000,00
469	47610	Preservativo masculino 52 mm, novo, confeccionado em borracha natural, comprimento mínimo de 160 mm, largura nominal de 52 mm, espessura mínima de 0,03 mm, lubrificado, sem espermicida, sem odor, com reservatório, translúcido, transparente, quantidade de lubrificante entre 400 e 700 mg.	und	3.000,0000	3,00	9.000,00
470	48674	Propé descartável, gramatura 30.	und	1.500,0000	0,50	750,00
471	49756	Protetor solar FPS 30, com proteção UVA e UVB, embalagem com no mínimo 120ml.	und	300,0000	15,50	4.650,00
472	49755	Protetor solar FPS 50, com proteção UVA e UVB, embalagem com no mínimo 120ml.	und	300,0000	18,34	5.502,00
473	49754	Protetor solar FPS 70, com proteação UVA e UVB, embalagem com no mínimo 120ml.	und	300,0000	18,34	5.502,00
474	29649	Reanimador pulmonar manual tipo ambu, adulto completo, em silicone com reservatório	und	50,0000	234,70	11.735,00
475	29650	Reanimador pulmonar manual tipo ambu, infantil completo, volume do balão de 550 ml, em silicone com reservatório de O2 com capacidade de 2700ml com válvula	und	50,0000	234,70	11.735,00
476	45017	Reanimador pulmonar manual tipo ambu, neonatal completo, em silicone com reservatório	und	50,0000	234,70	11.735,00
477	51828	RÉGUA ANTROPOMÉTRICA régua antropométrica para medição de crianças, confeccionada em madeira resistente na cor branca, composta de 2 peças uma rígida e outra móvel, com escala máxima de 100 cm e com escala visível de 0,5 a 1cm	und	5,0000	269,91	1.349,55
478	51829	RESINA BULK FILL FLOW. Indicada para bases e forramentos. Embalagem com no mínimo 2g. Embalagem	und	30,0000	171,99	5.159,70

		contendo dados de identificação, procedência, lote e validade. Disponível nas cores A1, A2 e A3				
479	51830	RESINA BULK NANOHÍBRIDA. Composição: UDMA; BisGMA; BisEMA; TEGDMA. Cor A3. . Embalagem individual contendo dados de identificação, procedência, lote e validade. Unidade. Seringa de 4g	und	50,0000	211,92	10.596,00
480	39409	Resina Composta Microhibrida A1 seringa de 4g	und	100,0000	58,00	5.800,00
481	39410	Resina Composta Microhibrida A2 seringa de 4g	und	100,0000	58,00	5.800,00
482	51831	Resina Composta Microhibrida A2,5 seringa de 4g	und	50,0000	58,00	2.900,00
483	24797	Resina Composta Microhibrida A3 seringa de 4g	und	100,0000	58,00	5.800,00
484	48675	Resina Composta Microhibrida A4 seringa de 4g	und	100,0000	58,00	5.800,00
485	48676	Resina Composta Microhibrida A5 seringa de 4g	und	100,0000	58,00	5.800,00
486	51674	RESPIRON CLASSIC EXERCITADOR / INCENTIVADOR RESPIRATÓRIO NCS	und	20,0000	50,79	1.015,80
487	45631	Restaurador provisório (coltene), frasco com 20g	fr	100,0000	21,75	2.175,00
488	50801	Revelador e fixador de película filme radiográfico odontológico	und	100,0000	37,80	3.780,00
489	45632	Roleta de algodão c/ 100 unidades	PC	3.005,0000	2,20	6.611,00
490	50690	Rolo sensorial fisioterapia 60x30	und	20,0000	348,66	6.973,20
491	51832	SACA BROCA UNIVERSAL ALTA ROTAÇÃO. Embalagem individual contendo dados de identificação, Procedência e lote. Unidade.	und	10,0000	42,30	423,00
492	50802	Saco branco leitoso 20 litros, pct com 100 unidades	PC	100,0000	23,75	2.375,00
493	45633	Saco plástico de sacolé, tamanho de 04 x 23 cm, cx com 1000 unidades	cx	100,0000	10,00	1.000,00
494	50803	Saco plástico rolo de 05 litros, pct com 100 unidades	PC	100,0000	25,56	2.556,00
495	34933	Scalp – dispositivo intravenoso nº 19 cx c/ 100 unidades	cx	700,0000	48,00	33.600,00
496	46452	Scalp – dispositivo intravenoso nº 21 cx c/ 100 unidades	cx	700,0000	48,00	33.600,00
497	1686	Scalp – dispositivo intravenoso nº 23 cx c/ 100 unidades	cx	700,0000	59,00	41.300,00
498	3843	Scalp – dispositivo intravenoso nº 25 cx c/ 100 unidades	cx	700,0000	50,36	35.252,00
499	29172	Scalp – dispositivo intravenoso nº 27 cx c/ 100 unidades	cx	700,0000	48,00	33.600,00
500	45538	Seladora para papel grau cirúrgico, com guilhotina e suporte para rolos, com controle de temperatura, interruptor liga/desliga, largura de selagem 10 mm a 13 mm, comprimento de selagem 300 mm, 220 V	und	30,0000	312,50	9.375,00
501	47612	Seladora para papel grau cirúrgico, nova, cor branca, acabamento em pintura epóxi, com potência de 300w, 220V, com guilhotina e suporte para rolos, com controle de temperatura eletrônico, temperatura de operação de 100°C a 250°C, interruptor liga/desliga, largura de selagem 01,3 cm, área de solda de 40 cm x 01,3 cm, dimensões aproximadas de 41 cm x 39,5 cm x 99 cm e com certificado de garantia mínima de doze (12) meses a contar da data de entrega.	und	30,0000	312,50	9.375,00
502	45634	Selante oclusal	und	500,0000	91,59	45.795,00
503	659	Seringa 1,0 ml descartável para isulina com agulha 13 x 0,45mm 26g 100UI	und	10.000,0000	0,50	5.000,00
504	51871	Seringa 10ml com agulha 25x0,70mm, caixa com 100 unidades.	cx	10,0000	79,94	799,40
505	51870	Seringa 3ml com agulha 25x0,70mm, caixa com 100 unidades.	cx	10,0000	57,00	570,00
506	51872	Seringa 60ml sem agulha bico cateter, caixa com 100 unidades.	cx	10,0000	212,50	2.125,00

507	25831	Seringa Carpule	und	100,0000	74,45	7.445,00
508	45018	Seringa de 0,5 ml para insulina com agulha 08 x 0,03 mm 30g 30 UI	und	10.000,0000	0,80	8.000,00
509	45019	Seringa descartável 03 ml com agulha	und	7.000,0000	0,80	5.600,00
510	45020	Seringa descartável 05 ml com agulha	und	7.200,0000	0,70	5.040,00
511	45021	Seringa descartável 10 ml com agulha	und	7.000,0000	0,80	5.600,00
512	51833	Seringa descartável 10 ml sem agulha	und	800,0000	1,33	1.064,00
513	45022	Seringa descartável 20 ml com agulha	und	7.000,0000	2,00	14.000,00
514	51834	Seringa descartável 60 ml sem agulha	und	2.100,0000	2,76	5.796,00
515	51835	Seringa tríplice kawo paralela	und	50,0000	190,00	9.500,00
516	51862	Shotapen antibiótico, embalagem 250ml.	tb	50,0000	296,64	14.832,00
517	50804	Solução aquosa Polihexam Plus com PHMB 0,2% p/ Limpeza de feridas	fr	300,0000	99,90	29.970,00
518	45635	Solução fixadora de radiografias odontológicas, frasco com 475 ml	fr	300,0000	15,50	4.650,00
519	45023	Solução isotônica de glicose 5% uso intravenoso estéril e apirogênica 500 ml	fr	500,0000	4,62	2.310,00
520	45636	Solução reveladora de radiografias odontológicas, frasco com 475 ml	fr	300,0000	15,50	4.650,00
521	46538	Solução Soro glicofisiológico - Glicose 5% Cloreto de Sódio 0,9% 100 ml.	fr	500,0000	3,72	1.860,00
522	46539	Solução Soro glicofisiológico - Glicose 5% Cloreto de Sódio 0,9% 250 ml.	fr	800,0000	3,72	2.976,00
523	18578	Solução Soro glicofisiológico - Glicose 5% Cloreto de Sódio 0,9% 500ml	fr	800,0000	4,75	3.800,00
524	50760	Sonda aspiração traqueal nº 16 c/ 1000 unidades	cx	30,0000	1.390,00	41.700,00
525	50807	Sonda aspiração traqueal nº 8 c/ 1000 unidades	cx	30,0000	1.180,00	35.400,00
526	46438	Sonda aspiração traqueal nº 06 c/ 1000 unidades	cx	30,0000	1.500,00	45.000,00
527	46439	Sonda aspiração traqueal nº 12 c/ 1000 unidades	cx	30,0000	1.500,00	45.000,00
528	45637	Sonda explorador nº 47	und	30,0000	22,00	660,00
529	51836	SONDA EXPLORADORA. Produzida em aço inoxidável, autoclavável. Embalagem individual contendo dados de identificação, procedência e registro na ANVISA. Disponível nos números 3, 5, 6, 16, 23,47, entre outros	und	300,0000	15,80	4.740,00
530	40032	Sonda foley 2 vias nº 12 cx c/ 10 unid	cx	30,0000	53,55	1.606,50
531	40033	Sonda foley 2 vias nº 14 cx c/ 10 unid	cx	30,0000	54,05	1.621,50
532	42670	Sonda foley 2 vias nº 16 cx c/ 10 unid	cx	30,0000	52,40	1.572,00
533	40034	Sonda foley 2 vias nº 18 cx c/ 10 unid	cx	30,0000	53,45	1.603,50
534	40035	Sonda foley 2 vias nº 20 cx c/ 10 unid	cx	30,0000	53,45	1.603,50
535	42673	Sonda foley 2 vias nº 22 cx c/ 10 unid	cx	30,0000	54,05	1.621,50
536	49753	Sonda foley 3 vias nº 16, cx c/ 10 unid	cx	30,0000	80,00	2.400,00
537	51850	Sonda gástrica nº 12.	und	1.000,0000	1,40	1.400,00
538	51837	Sonda Nutrição Enteral Gastrostomia 12FR	cx	1.000,0000	123,41	123.410,00
539	46444	Sonda uretral nº 04 c/ 1000 unidades	cx	30,0000	820,00	24.600,00
540	46443	Sonda uretral nº 08 c/ 1000 unidades	cx	30,0000	927,00	27.810,00
541	46440	Sonda uretral nº 10 c/ 1000 unidades	cx	30,0000	942,00	28.260,00
542	15560	Sonda uretral nº 12 c/ 1000 unidades	cx	30,0000	931,00	27.930,00

543	46441	Sonda uretral nº 14 c/ 1000 unidades	cx	30,0000	1.071,00	32.130,00
544	46442	Sonda uretral nº 16 c/ 1000 unidades	cx	30,0000	1.030,50	30.915,00
545	18579	Soro Ringer c/ Lactato Solução 1000ml	und	500,0000	5,23	2.615,00
546	48677	Sugador cirúrgico descartável estéril	und	500,0000	1,25	625,00
547	51838	Sugador com borracha terminal	und	50,0000	57,00	2.850,00
548	48678	Sugador odontológico descartável, pct c/ 40 unidades.	PC	800,0000	8,80	7.040,00
549	45539	Suporte de soro com regulagem de altura	und	50,0000	118,75	5.937,50
550	50673	Suporte para pegador refletor de cadeira odontológica	und	5,0000	379,00	1.895,00
551	50672	Suporte para refletor frontal de cadeira odontológica	und	5,0000	151,68	758,40
552	45638	Taça de borracha	und	30,0000	2,42	72,60
553	47433	Tala moldável aramada de EVA conjunto de 4 peças	CJ	20,0000	59,99	1.199,80
554	45540	Tala moldável de EVA para imobilização, tamanhos M e G	und	20,0000	59,99	1.199,80
555	50689	Tatame 1x1	und	50,0000	26,00	1.300,00
556	50805	Tentacanula	und	100,0000	18,30	1.830,00
557	51839	Terminal ponta alta e baixa rotação	und	50,0000	70,00	3.500,00
558	350	Termômetro Clínico Digital, com memória de última leitura, aviso sonoro e resistente a água	und	105,0000	24,00	2.520,00
559	47613	Termômetro digital flexível, novo, à prova d'água, com alarme sonoro, memória da última leitura, indicação do nível de bateria, desligamento automático, haste flexível emborrachada, faixa de temperatura entre 32° a 43,9°C, resolução de 0,1°C, tempo de medição de aproximadamente 01 minuto, com alimentação à bateria inclusa e com certificado de garantia mínima de doze (12) meses a contar da data de entrega.	und	102,0000	24,00	2.448,00
560	49752	TERMÔMETRO DIGITAL INFRAVERMELHO SEM CONTATO: Termometro tidpo laser digital, com visor de cristal liquido (led), com 3 ½ dígitos e eliminação, temperatura em Celsius/Fahrenheit, memória automática (hold), mira laser, registro máximo e mínimo, polaridade (+/-) automática e desligamento automático; indicação de baixa carga ou bateria descarregada; alimentação por bateria 9 volts; desligamento automático após aproximadamente 7 segundos; faixa de medição de temperatura no mínimo 35° a 42°, elemento expansão infravermelho, alarme de Febre, material plástico rígido. Deverá ter Registro na ANVISA e certificado do INMETRO.	und	102,0000	50,00	5.100,00
561	49751	Tesoura 21 cm com cabo plástico	und	100,0000	34,75	3.475,00
562	45639	Tesoura iris curva 12 cm	und	95,0000	38,80	3.686,00
563	45640	Tesoura iris reta 11,5 cm	und	80,0000	38,80	3.104,00
564	51842	TESOURA MAYO. Ponta reta. Tamanho: 17cm. Fabricada em aço inoxidável, autoclavável. Embalagem individual contendo dados de identificação, procedência e lote. Unidade	und	20,0000	65,90	1.318,00
565	29670	Tesoura Metálica Spencer Reta 15cm para retirada de pontos	und	102,0000	34,75	3.544,50
566	42676	Tesoura Metálica Spencer Reta 8cm para retirada de pontos	und	90,0000	31,16	2.804,40
567	50806	Tesoura metzenbaum curva 20 cm para inserção DIU	und	50,0000	95,26	4.763,00
568	51843	TESTE DE VITALIDADE PULPAR. Spray congelante para verificação de vitalidade de polpa dentária a base de água (-50 graus). Embalagem individual contendo dados de identificação, procedência, lote, data	und	50,0000	76,90	3.845,00
569	47434	Teste rápido de hcg, soro/urina cx c/ 100	cx	500,0000	130,00	65.000,00
570	44527	Teste rápido para gravidez - beta HCG - 50 tiras	und	500,0000	1,30	650,00
571	47611	Tintura de Benjoim 20% 1lt	fr	500,0000	73,13	36.565,00

572	45641	Tira (fita) matriz de poliéster 10 mm x 100 mm x 0,05 mm	und	500,0000	2,68	1.340,00
573	45642	Tira de lixa de aço 04 mm x 130 mm	und	500,0000	6,15	3.075,00
574	51844	TIRA DE LIXA DE POLIÉSTER FINA/MÉDIA 4MM COM CENTRO NEUTRO. Abrasivo a base de óxido de alumínio ecostado de poliéster com granulação fina e média. Utilizada para polimento e restaurações	und	200,0000	70,74	14.148,00
575	45643	Tira de lixa para acabamento e polimento de resina e ionômero de vidro, composta por abrasivo à base	und	500,0000	8,46	4.230,00
576	45644	Tira de poliéster c/ 150 unidades	PC	500,0000	140,28	70.140,00
577	46451	Torneira de equipo	und	800,0000	2,00	1.600,00
578	32241	Touca Descartável para Dentista pcte c/ 100und.	PC	500,0000	23,00	11.500,00
579	51845	Transformador (Trafu) entrada cadeira UNIK KAVO	und	10,0000	310,19	3.101,90
580	23192	Travesseiro hospitalar	und	50,0000	59,90	2.995,00
581	45645	Tricresol formalina, frasco com 10 ml	fr	500,0000	5,92	2.960,00
582	45025	Tubo coleta de sangue, a vácuo, tampa amarela ativador de coágulo + gel 3,5 ml	und	1.900,0000	1,50	2.850,00
583	49750	Tubo de látex, espessura mínima interna de 04mm e externa de 08mm.	m	100,0000	40,00	4.000,00
584	51846	Tubo de silicone autoclavável, referência 203 (6,00 mm x 10,00 mm), espessura de 3,00 mm, rolo com no mínimo 15 metros.	rl	50,0000	111,32	5.566,00
585	33005	Tubo de silicone autoclavável, referência 204 (6,00 mm x 12,00 mm), espessura de 3,00 mm, rolo com no mínimo 15 metros.	rl	50,0000	58,93	2.946,50
586	37999	Tubo Plástico p/ coleta de sangue vácuo roxo K3 EDTA 4ml pcte c/ 100und	PC	300,0000	87,50	26.250,00
587	51847	ULTRASSOM DIGITAL ADVANCE 2. APARELHO DE ULTRASSOM DIGITAL ADVANCE 2. EMABALGEM COM 1 APARELHO E 5 PONTAS ULTRASSÔNICAS. CANETA DESMONTÁVEL. PEÇA DE MÃO AUTOCLAVÁVEL. POSSUI PONTA DE LED PARA ILUMINAÇÃO AUXILIAR E 10 NÍVEIS DE AJUSTE DE POTÊNCIA. BIVOLT. COM REGISTRO NA ANVISA E GARANTIA DE 1 ANO. UNIDADE.	und	3,0000	3.497,90	10.493,70
588	51677	ULTRASSOM DIGITAL MICROCONTROLADO SONIC COMPACT 3MHZ HTM	und	5,0000	2.151,00	10.755,00
589	49544	Ultrassom Ibramed de 1 a 3 MHZ	und	10,0000	2.050,20	20.502,00
590	45646	Ultrassom odontológico, com bomba peristáltica, transdutor do ultrassom piezoelétrico através de pastilhas, cerâmicas com frequência de 32.000 hz estabilizado eletronicamente, peça de mão do ultrassom com capa removível e autoclavável, com duas capas da caneta.	und	6,0000	4.235,00	25.410,00
591	51865	Unguento 250g, cicatrizante e repelente de moscas.	tb	50,0000	65,97	3.298,50
592	51860	Xilazina 10% sedativo, embalagem 50ml.	tb	50,0000	272,00	13.600,00
593	51859	Xilazina 2% sedativo, embalagem 50ml.	tb	50,0000	122,00	6.100,00
594	18317	Xilocaina 2% 30 g GEL	und	800,0000	7,70	6.160,00

Total Geral dos Itens.: R\$ 12.169.172,55

DESPACHO E ASSINATURA DO SECRETÁRIO DA PASTA	DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESA.
Declaro serem verdadeiras as informações contidas nesta	() AUTORIZO A DESPESA () NÃO AUTORIZO A DESPESA

solicitação.	() Autorizo a Inexigibilidade. () Autorizo a Dispensa. () Autorizo a Abertura de Processo.
ASSINATURA DO SECRETÁRIO	SOLEDADE, 21/05/2025. ORDENADOR DE DESPESAS

RESERVA: () **HÁ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA** - () **NÃO HÁ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

Luis de Souza Dalla Vechia

Contabilidade/Contador (A)

Setor de Compras/Licitações